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Anotace:

Za cíl své bakalářské práce si kladu seznámit čtenáře s Obecným nařízením o ochraně

osobních údajů (angl. General Data Protection Regulation neboli GDPR), jeho dopadu jak na

firmy, tak na samotné občany, a poukázat na časté chyby vznikající v souvislosti

s nedodržováním platných právních ustanovení. V úvodu krátce přiblížím předcházející zákony

a vládní ustanovení, na které bude navazovat analýza samotného nařízení GDPR. V souvislosti

s tím také zmíním elektronický systém spisové služby a informační systém datových schránek

(ISDS). Dále se budu věnovat rozdílům napříč zákonnými předpisy národní i mezinárodní

povahy. Poté přiblížím samotný dopad všech nařízení na chod firem, jejich zaměstnanců a

klientů.

Abstract:

The aim of my bachelor thesis is to acquaint readers with General Data Protection

Regulation, its impact on businesses, citizens themselves, and to point out frequent mistakes

that arise in connection with non-compliance with applicable legal provisions. In the

introduction, I will briefly present the previous laws and governmental provisions, which will

be followed by an analysis of the GDPR regulation itself. In connection with this, I will also

mention the electronic document and records management system and the data box information

system (ISDS). Furthermore, I will describe address the differences across legal regulations of

a national and international nature. I will also then describe the impact of all regulations on the

operation of companies, their employees, and clients.
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1. Úvod

V dnešní době se čím dál tím víc setkáváme s nutností poskytovat naše osobní údaje

různým subjektům: v rámci uzavírání smluv různého charakteru, registrací do věrnostních

programů nejrůznějších firem či v zdravotnických organizací, např. přechod do péče

praktického lékaře, změně pojišťovny apod. Při takovém množství citlivých osobních údajů je

kladen stěžejní požadavek na ochranu a zabezpečení informací o subjektech, tak aby nemohlo

dojít k jejich případnému zneužití. K řádnému zabezpečení předaných informací je tedy

nezbytné uvést v platnost několik příslušných vládních nařízení, které upraví postup, zajistí

ochranu a uchovávání dokumentů a dat. I přes nutnost ochrany osobních údajů nesmíme

pominout právo občanů na svobodný přístup k informacím, který se však s přibývajícími

opatřeními stále více omezuje a zpřístupňována mohou být pouze taková data neumožňující

svým obsahem, jakkoliv poškodit práva či způsobit újmu poskytovateli. Výjimky jsou pak

stanoveny zvláštním zákonem, v případě činnosti spojené s archivními účely, u podezření ze

spáchání trestného činu, při ohrožení života subjektu apod.

V následujících kapitolách se budu věnovat dřívějším i stávajícím vládním nařízením

tedy: zákonu č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím; zákonu č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů; zákonu č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti; nařízení EU

2016/679, o ochraně osobních údajů (GDPR); směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU)

2016/680, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováváním osobních údajů; zákonu č.

110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů; a jejich vlivu na české firmy a občany. Ve své práci

si mimo obecného seznámení s danou tématikou kladu za cíl rozšířit povědomí o možných

chybách, kterých se často dopouštějí sami pracovníci daných zařízení, v důsledku

nekompetentního přístupu ať už ze strany jejich zaměstnavatelů, kteří nezajistili dostatečné

proškolení, nebo jich samotných. Je až trestuhodné, jak často se setkáváme se zneužitím našich

osobních dat, která by měla být v rámci zákonů a mezinárodních smluv chráněna, a přesto jsou

nadále předávána. Ne vždy jsou však na vině správci či zpracovatelé dat. Tyto informace se

mohly jakýmkoliv způsobem dostat k třetí osobě, ještě v době před zavedením GDPR a zákonu

na ochranu osobních údajů, která nadále neoprávněně čerpá z jejich neoprávněného

shromáždění.

Dále se budu věnovat analýze celkového stavu a postupu mnou oslovených firem ve

srovnání s platnými právními nařízeními, vzájemnému porovnání jejich praktik a jejich

celkovému přístupu. V neposlední řadě představím průzkum veřejného mínění na toto téma.

S příchodem nařízení GDPR vyvstalo několik otázek a také mírná panika ze strany občanů,
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jelikož si nebyli schopní představit, v jak velkém rozsahu se nařízení dotkne jejich životů. I

dnes GDPR představuje pro mnohé lidi velkou neznámou. Někteří ho považují jen za nařízení,

které je nutné dodržovat. Většina z nich se pak při podpisu souhlasu ani nesnaží seznámit, s čím

vlastně souhlasí u potvrzování podmínek o zpracování. Berou ho jako nezbytnost, kterou musí

v rámci registrace či podpisu smlouvy udělat.

V závěru se budu věnovat účinnosti vládních a mezinárodních nařízení, zhodnocení

získaných poznatků, návrhu na možná řešení nedostatků pro jejich nejrychlejší odstranění

v oslovených firmách, aby tak bylo možné předejít zneužití informací citlivého charakteru.
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2. Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Je stávajícím platným nařízením vydaným Parlamentem České republiky dne 11. května

1999. Zákon zpracovává směrnici Evropského parlamentu a Rady 2003/98/ES ze dne 17.

listopadu 2003 o opakovaném použití informací veřejného sektoru a směrnici 2013/37/EU ze

dne 26. června 2013, kterou se mění směrnice 2003/98/ES, a která upravuje pravidla, a

podmínky pro svobodný přístup k informacím.1 Subjekty povinné k poskytování informací

v rámci jejich působnosti jsou státní orgány, územně samosprávné celky a jejich orgány,

veřejné instituce, subjekty rozhodující o právech, právem chráněných zájmem a povinnostech

fyzických či právnických osob v sektoru veřejné správy. V případě, že se jedná o centrální

evidenci účtů, průmyslové vlastnictví nebo zvláštní zákony, informace se neposkytují. Zákon

se také nevztahuje na zpřístupnění dotazů na názory, budoucí rozhodnutí či vytváření nových.2

Za žadatele se považuje každá fyzická či právnická osoba, která o ně zažádá. Pro dálkový

přístup k datům žadatel využívá sítě nebo služby elektronických komunikací. Informací se

rozumí celek nebo její část v listinné, analogové či digitální podobě, uložená na jakémkoliv

nosiči. Je nutné zdůraznit, že za ni nepovažujeme počítačový program. Po svém zveřejnění musí

být informace dále dohledatelná s možností dalšího uschování a opětovného znovu zveřejnění.

Formát datového souboru, který umožňuje snadné dohledání, rozpoznání a získávání

s jednotlivými údaji, nazýváme strojově čitelným formátem. Otevřeným formátem pak formát

datového souboru nezávislého na konkrétních technických či programových vybavení, který je

zároveň přístupný veřejnosti bez omezení. Za otevřenou formální normu považujeme pravidlo,

vydané písemně upravující specifické požadavky na zajištění programů, vzájemné poskytování

služeb a spolupráci. Metadaty pak data, která popisují obsah, strukturu a souvislost s informací

a její průběh v čase. Dálkový přístup v otevřené a strojově čitelném formátu bez omezení

přístupu zajištují otevřená data. Jejich evidenci je možno ověřit v národním katalogu

otevřených dat.3 K podání žádosti může dojít ústní formou, v případě že bylo ústní podání

shledáno nedostačujícím, je nutné ji opakovaně podat písemně.4 Na žádost podanou písemnou

formou, je pak informace zpřístupněna ve formátech a jazycích, v nichž byla společně

s příslušnými metadaty vytvořena. Poskytovatelem na základě žádostí či zveřejňování je

povinný subjekt. Ten není povinen měnit jazyk, formát či metadata nebo je vyjímat z většího

celku, pokud by mu to činilo nepřiměřenou zátěž. V případě nutnosti předá celý soubor nebo,

1 § 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.
2 § 2 zákona č. 106/1999 Sb.
3 § 3 zákona č. 106/1999 Sb.
4 § 13 zákona č. 106/1999 Sb.
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může soubor poskytnout v elektronické podobě pro usnadnění procesu. Zpřístupnění probíhá

v digitální či listinné podobě a má různou formu: může se jednat o originál nebo kopii, datový

soubor či nahlédnutí do datového souboru, sdílením dat nebo umožnění dálkového přístupu

k nim. V případě nemožnosti předání zmíněnými postupy je možná dohoda s žadatelem na

jiném způsobu vyřízení.5 Zveřejňování pro veřejnost by mělo být dostupné na všeobecně


[…]


snadněji dozvídají požadované informace. Každý má právo na svobodný přístup k informacím,

ale před jejich zveřejněním musíme zvážit, zda tím nějak neporušíme práva třetí osoby. Může

zde dojít ke snadnému zneužití dat a informací. Většina z nás je vlastníkem účtů na sociálních

sítích, kde do značné míry zpřístupňuje své osobní údaje okolnímu světu. Provozovatelé těchto

sítí musí vynakládat dostatečné úsilí k zabezpečení svých stránek a zajistit uživatelům

maximální ochranu údajů, které jim byly svěřeny. Kybernetická bezpečnost je s nárůstem útoků

hackerů více než nutná a neměla by být opomíjena v žádném sektoru. Toto vše podléhá

zákonným normám jednotlivých států včetně samotného nařízení GDPR. V České republice

byl po přijetí nařízení zrušen dosavadní zákon o ochraně osobních údajů a dále vytvořen zákon

nový o zpracovávání osobních údajů, který upravuje nařízení pro potřeby a zabezpečení našeho

státu. Subjekt údajů, který vyjadřuje souhlas se zpracováváním tedy očekává, že jeho osobní

údaje budou dostatečně zabezpečeny a zpracovávány pouze pro účely ke kterému byl souhlas

udělen.

V předchozích kapitolách jsme se věnovali samotnému dopadu GDPR na firmy a

jednotlivé občany. Ze zjištěných informací lze stanovit, že většina obyvatel dává svůj souhlas

se zpracováváním bez podrobného přečtení podmínek zpracovávání, což je možné vyhodnotit

jako neuvážený a zbrklý krok. Pokud podepisujeme nějakou smlouvu či smluvní podmínky

neměli bychom nic ponechávat náhodě. Souhlas je možné kdykoliv odvolat, musíme si ale

uvědomit, že v mezidobí od udělení souhlasu po jeho odvolání jsou naše data legálně

zpracovávána. Dále jsme se setkali s celkem běžným postupem kanceláří jednotlivých firem,

kde sice jsou pracovníci obeznámeni s platností nařízení GDPR, avšak někteří nejsou

dostatečně obeznámeni s celkovou působností nařízení. Jak jsme se mohli přesvědčit, velmi

snadno může vlivem nepochopení dojít k neúmyslnému zveřejnění citlivých informací

subjektu. Takovýmto situacím lze předejít opakujícím se školením zaměstnanců, pracujících

s údaji subjektů. Při svěřování informací a dokumentů do rukou třetích osob, v tomto případě

zaměstnancům jednotlivých firem, je dobré předem vymezit jejich oprávnění při práci

s dokumenty. Periodické kontroly a dostatečné uvědomění zaměstnanců by tak mohlo zcela

odstranit dosavadní přístup některých pracovníků.
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V současné době se však potýkáme se značným nedostatkem školitelů a

specializovaných firem, které nabízejí odborné vzdělávání v daném oboru. I tento problém

můžeme chápat jako značnou brzdu při snaze o přiblížení jednotlivých vládních nařízení našim

občanům. V České republice je též velmi malé množství odborné literatury, která je značně

potřebná a pro mnohé pracovníky v oboru administrativy či personalistiky zcela

nepostradatelná. Nemůžeme tedy zcela vinit jednotlivé pracovníky, pokud zde není dostatečné

množství lidí, kteří by je řádně zaškolili, systematicky kontrolovali nebo poskytovali

poradenství. Většina populace ani není řádně obeznámena s existencí takovýchto školitelů

(firem), i toto by mohlo být tématem dalšího průzkumu. V těchto případech by bylo vhodné

zřídit více specializovaných firem, které by proškolovali zaměstnance jednotlivých sektorů pro

tuto problematiku nebo alespoň prozatím vydat více publikací, které by se věnovaly této

problematice a svými metodickými postupy řádně popisovaly, jak mají zaměstnanci

v jednotlivých situacích postupovat. Do budoucna bychom se takto mohli vyhnout zbytečným

chybám, které často mívají fatální následky.

Vláda se dále snaží urychlit přechod v administrativní oblasti zajištěním elektronických

portálů, kde si občané mohou podat žádost elektronicky. Tento způsob se však netěší velkému

úspěchu, čelí totiž jisté nedůvěře lidí, kteří stále dávají přednost papírové formě dokumentu. I

přes dané jistoty, které stát zařizuje, někteří lidé se stále potýkají s nejistotou ohledně svěřování

svých údajů elektronickou formu, v níž vidí snadnější možnost zneužití. V tomto případě

můžeme doufat v postupné zavádění jednotlivých vládních opatření, které usnadní podání a

vyřizování různých žádostí v elektronické formě. Naše společnost by měla vkládat do systému

více důvěry, bez níž není možné se posunout kupředu.
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Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů.

Dostupné na https://www.mua.cas.cz/sites/default/publicFiles/SOUBORY/2015/09/15/14-53-
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(zpřístupněno 18. 7. 2020)
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Dostupné na https://www.mua.cas.cz/sites/default/publicFiles/SOUBORY/2020/02/05/15-01-

38/111-2019.pdf (zpřístupněno 18. 7. 2020)
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12. Seznam zkratek

CERT - Computer Emergency Response Team

CSIRT - Computer Security Incident Response Team

EDPB (European Data Protection Board) – Sbor Evropské unie

eIDAS – Nařízení Evropského parlamentu a Rady o elektronické identifikaci a službách

vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním

ESSL – elektronický systém spisové služby

ERMS – Electronic Dokument and Record Management

GDPR – General Data Protection Regulation

ISSD – informační systém spravující dokumenty

MoReq2 – Model Requirements for the management of electronic records

NSESSS – Národní standard pro elektronické systémy spisové služby
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13. Přílohy

13.1. Příloha č. 1: Dotazník
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