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GDPR

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku na téma ochrana osobních údajů a GDPR.

1. Jsem ...
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

muž

žena

2. Věková hranice
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

0 - 18 let

18 - 25 let

25 - 40 let

40 - 65 let

65 a více

3. Jsem ....
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

student

pracující

v důchodu

Jak často poskytujete osobní údaje (telefon, emailová adresa ...)
Nápověda k otázce: 1 nejméně, 5 nejvíce

1 2 3 4 5

vůbec neustále
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5. Čtete podrobně podmínky zpracování osobních údajů
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

občas

Jak často se registrujete do věrnostních programů
Nápověda k otázce: 1 nejméně, 5 nejvíce

1 2 3 4 5

vůbec neustále

7. V rámci poskytování osobních údajů souhlasíte s cíleným marketingem
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

občas

Jste často kontaktování prostřednictvím emailu nevyžádanými reklamami
Nápověda k otázce: 1 nejméně, 5 nejvíce

1 2 3 4 5

vůbec neustále

Jste často kontaktování prostřednictvím telefonu marketingovými společnostmi
Nápověda k otázce: 1 nejméně, 5 nejvíce

1 2 3 4 5

vůbec neustále
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10. Žádali jste někdy instituce (např. firmy, banku ...), aby Vám poskytli informace, které o Vás vedou
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

11. Žádali jste někdy o výmaz informací, které o Vás byly nashromážděny
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

12. Důvěrujete zpracovatelům, kterým poskytujete svoje údaje
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano, všem

jen některým

ne, cítím nejistotu

13. Stali jste se někdy obětí zneužití Vašich citlivých údajů
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

14. V případě že ano, krátce popište danou situaci

15. Podal/a jste někdy výslovný nesouhlas se zpracováváním Vašich údajů.
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne
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16. Pracujete nebo jste pracoval/a s osobními údaji jiné osoby
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

17. Jste obeznámen/a s působností GDPR
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano, znám plné znění daného nařízení

částečně

ne, pouze vím že je

18. Myslíte si, že je toto nařízení užitečné
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

spíše ano

částečně

spíše ne

vůbec